REQUERIMENTO Nº ________  de    2011
(Do Sr. Roberto de Lucena)

Solicita informações ao Senhor

Ministro da Justiça sobre o efetivo

e a atuação da Polícia Federal

nos Postos de Controle de

Fronteiras com a Colômbia

Senhor Presidente,

    Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja

encaminhado ao Senhor Ministro da Justiça o seguinte pedido de

informações sobre efetivo e a atuação da Policia Federal nos postos

de fronteira do Brasil com a Colômbia.

     J U S T I F I C A T I V A

    No final do ano de 2010, o Jornal “O Globo”

publicou a matéria com o título “Fronteiras Abertas ao Narcotráfico e

ao Contrabando” apresentando dados preocupantes quanto a

vulnerabilidade das fronteiras e o intenso comércio de armas pelo

crime organizado.

    A matéria traz ainda a informação que apesar dos

inúmeros esforços do Governo anterior a questão da segurança nas

fronteiras ficou para o atual Governo da Presidente Dilma Rousseff.

   Neste sentido, para que o atual Congresso

Nacional tome as iniciativas certas para resolver o grave problema

nas fronteiras é necessário informações precisas e atuais, em

especial sobre o efetivo e a atuação da Policia Federal nos postos

da fronteira com a Colômbia.

    Assim, encaminhamos o presente Requerimento

de Informações para que o Ministro da Justiça nos preste os

seguintes esclarecimentos:

1)  Quantos Postos de Controle existem na faixa de fronteira do

Brasil com a Colômbia?

2) Qual é o efetivo de agentes da Polícia Federal em atuação

nos Postos de Controle de Fronteiras?

3) Quantos agentes seriam necessários para fiscalizar a fronteira

com a Colômbia?

4) Quais são os equipamentos necessários para uma melhor

atuação do efetivo da Polícia Federal?

   Sala das Sessões,      em      março de 2011

Deputado Roberto de Lucena

PV/SP